



# Órgão Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ

Ano V – Número 182 – Cordeiro, 05 de novembro de 2021  
Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017

Site: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)



Cidade Exposição



Cidade Exposição

**EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE** Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** é uma publicação centralizada e coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico [diariooficial@cordeiro.rj.gov.br](mailto:diariooficial@cordeiro.rj.gov.br) ou, ainda, pelo telefone (22) 2551-0145. As edições do **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br), independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

**NOTA:** A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br).

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av.  
Presidente Vargas, 42/54  
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000  
Tels.: (22) 2551-0145/0616  
E-mail: [prefeitura@cordeiro.rj.gov.br](mailto:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br)

## AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 063/2021

Processo nº. 603/2021

Pregão Eletrônico nº. 065/2021

**Objeto:** Ref. a futura e eventual aquisição de material de limpeza, em atendimento a diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

**Detentor da Ata:** Auto Serviço Cordeirense LTDA

**Rua Moacir Laport Leitão, nº. 1138/119, Centro, Cordeiro-RJ**

**Vigência da Ata:** 12 (doze) meses

**Data de Assinatura:** 01/10/2021

**Preços registrados:** R\$ 37.901,02 (trinta e sete mil novecentos e um reais e dois centavos).

ITEM	QUANT.	UNID	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO 46,2% INPM INCOLOR 1 L. Com 99,8% de eficácia na destruição de bactérias e vírus, desde que atue pelo menos 10 minutos na superfície de interesse	557	UN	LIRIO	R\$ 5,45	R\$ 3.035,65
BALDE DE ALUMÍNIO REFORÇADO 10 LITROS nº 28. Medidas: 23cm altura x 27,5cm diâmetro. Garantia: 3 meses, da fabricação	19	UNID	ABC	R\$ 62,50	R\$ 1.187,50
CREOLINA . desinfetante, 500ml	15	LATA	UFENOL	R\$ 10,89	R\$ 163,35
Desentupidor de Pia Desentupidor de Pia Sanfonado. Feito com material de plástico resistente, fácil manuseio	60	UN	2 IRMÃOS	R\$ 4,60	R\$ 276,00
DESINFETANTE 5L gel concentrado para desinfecção e aromatização de ambientes. Perfume: Eucalipto ou pinho	1.058	GL	LIMPAC	R\$ 8,54	R\$ 9.035,32
DESODORIZANTE AEROSOL PARA AMBIENTE Fragrância Lavanda	569	FR.	BOM AR	R\$ 7,84	R\$ 4.460,96

ESCOVA de unha com cabo plástico. Cerdas macias (polipropileno)	30	UN	ROSSI	R\$ 3,95	R\$ 118,50
ESCOVA lavar roupas em plástico com cerdas em nylon. Formato oval. Tamanho aproximado 10cm	102	UN	2 IRMÃOS	R\$ 2,90	R\$ 295,80
ESPONJA DE LÃ DE AÇO FINA Tipo Bombril. 60 gramas. Pacote com 8 unidades	701	UNID	ASSOLAN	R\$ 1,60	R\$ 1.121,60
INSETICIDA AEROSOL 300ML Multi insetos, sem cheiro, fórmula à base de água	575	Unid	MATT	R\$ 7,20	R\$ 4.140,00
LIMPA VIDROS 500 ML com pulverizador. Composição: Lauril éter sulfato de sódio, tensoativo não iônico, solvente, coadjuvantes, fragrância e água	396	UN	AZULIM	R\$ 4,50	R\$ 1.782,00
LIXEIRA multiuso retangular com tampa basculante e pedal Produto liso de fácil limpeza. Material resistente e durável. Capacidade 15 litros. Cor: preta	55	UN	PLASVALE	R\$ 33,90	R\$ 1.864,50
PÁ DE LIXO GALVANIZADA 23 CM. Ferro. Com cabo de madeira	68	UNID	TRIANGULO	R\$ 5,75	R\$ 391,00
PALHA DE AÇO Nº2 Grossa. Embalagem com 25 gramas	195	PCT	BRILHO	R\$ 1,10	R\$ 214,50
PAPEL TOALHA 2 ROLOS folha dupla. Folhas picotadas. Alta absorção e resistência. Fibras celulósicas	378	PCT	CLARYS	R\$ 2,90	R\$ 1.096,20
Papel Alumínio Rolo com 7,5 metros 30cm de largura	94	ROLO	MELLO	R\$ 3,55	R\$ 333,70
Pedra Sanitária/Pastilha 25g (Odores: Marine, Lavanda, Floral, Eucalipto). Embalagem: 1 pedra e 1 suporte plástico	1.381	CX	SANNY	R\$ 0,94	R\$ 1.298,14

Prendedor em polipropileno * aramé em medidas do produto (CxLxA): 8,8x2,6x1,3cm	39	PCT	2 IRMÃOS	R\$ 5,90	R\$ 230,10
SABAO EM PASTA C/500G de coco. Testado dermatologicamente. Composição Básica: Glicerina, Agentes, Conservante, Corante, Essência, Água, Fragrância	113	UN	UFE	R\$ 6,25	R\$ 706,25
TOUCA DESCARTAVEL TNT. Para cozinha e higiene com elástico. Cor: branca. Pacote 100 unidades	387	PCT	FORT HEALTH	R\$ 12,13	R\$ 4.694,31
Toalha de Banho felpuda 100% algodão. Cor: branca. Tamanho: 70x130cm. Gramatura 360g/m²	60	Unid	EGOTEX	R\$ 18,90	R\$ 1.134,00
VASSOURA PARA VASO SANITÁRIO com cabo de madeira. Material piaça. Dimensão: 6x29x6cm	86	UN	LINGEX	R\$ 3,74	R\$ 321,64

### HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** Ref. a futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de sonorização, iluminação cênica e contratação de atração musical, show ao vivo, de bandas locais e regionais, para a realização de eventos a serem promovidos pelas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Pregão Presencial N.º 066/2021 – Procedimento Administrativo 746/2021

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 020/2021, compostas pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Thais de Araujo Caeres e Poliana Pinheiro do Nascimento que classificou a empresa abaixo.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora do certame a empresa:

I. TP SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, situado na Rua Moacir Laport Leitão, 115 – Centro – Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 17.718.091/0001-06, com o valor estimado de R\$ 509.000,00 (quinhentos e nove mil reais).

**Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.**

**Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.**

**Cordeiro-RJ, em 04 de Novembro de 2021.**

**LEONAN LOPES MELHORANCE**

**Prefeito**

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 076/2021

Processo nº. 612/2021

Pregão Eletrônico nº. 077/2021

**Objeto:** Aquisição de Peças de Reposição para roçadeiras, motosserra, motopoda e equipamentos, em atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

**Detentor da Ata:** BIDDEN COMERCIAL LTDA

**RUA CAPITÃO JOÃO ZALESKI,Nº1763,SEDE LINDÓIA,CURITIBA/PR**

**Vigência da Ata:** 12 (doze) meses

**Data de Assinatura:** 25/10/2021

**Preços registrados:** R\$ 15.700,00 (Quinze mil e setecentos reais.)

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
MOTOSERRA : COMBUSTIVEL: GASOLINA,CAPACIDADE DO TANQUE (L): 0,680;PESO (KG): 6,2,CILINDRADA (CM³): 72,2,POTÊNCIA(KW/CV): 3,9;3,LENTEA (RPM): 2,800;ROTAÇÃO MÁXIMA(RPM): 12500,NÍVEL DE POTÊNCIA SONORA DB(A) 11,	UNIDADE	02	TOTYAMA	RS2.450,00	RS4.900,00
ROÇADEIRA:COMBUSTIVEL:GASOLINA,CAPACIDADE DO TANQUE (L):0,58 POTÊNCIA(KW/CV): 2,0/2,7,CILINDRADA (CM³): 38,9;ROTAÇÃO LENTA (RPM): 2,800;ROTAÇÃO MÁXIMA (RPM) 12.500,PESO (KG) 1; 7,9,	UNIDADE	01	KAWASHIMA	RS1.200,00	RS1.200,00
PERFURADOR DE SOLO: POTÊNCIA (KW/CV):1,4 CAPACIDADE DO TANQUE:0,711 CILINDRADA CM³: 36,3;PESO1110.	UNIDADE	01	LYNUS	RS1.200,00	RS1.200,00

MOTOPODA: CILINDRADA (CM³) 36,3;POTÊNCIA DO MOTOR (KW) 1,4 PESO (KG) 7,2;PRESSÃO SONORA [DB(A)] 93;POTÊNCIA SONORA [DB(A)] 109 VALOR DE VIBRAÇÃO, DIREITO (RECOLHIDO) (M/S²) 4,3;VALOR DE VIBRAÇÃO, DIREITO (ESTENDIDO) (M/S²) 4,7;VALOR DE VIBRAÇÃO, ESQUERDO (RECOLHIDO) (M/S²) 3,6 VALOR DE VIBRAÇÃO, ESQUERDO (ESTENDIDO) (M/S²) 3,8;COMPRIMENTO TOTAL (MÁX.) CM 1) 270;COMPRIMENTO TOTAL (MÍN.) CM 1) 390;SABRE DE 30 CM CORRENTE DE 22 DENTES	UNIDADE	03	KAWASHIMA	RS1.650,00	RS4.950,00
ROÇADEIRAS: LÂMINA 02 PONTAS PARA USO AGROPECUÁRIO COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES:PESOKG):0; CAPACIDADE DO TANQUE ( L):0,58;CILINDRADA(CM³)35,2;POTÊNCIA (KW/CV)1,7/2,3; ROT.MAX.(RPM)12.500;ROTAÇÃO LENTA (RPM)2,800; PESO (KG)17,7,	UNIDADE	03	KAWASHIMA	RS1.150,00	RS3.450,00

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 077/2021

Processo nº. 612/2021

Pregão Eletrônico nº. 077/2021

Objeto: Aquisição de Peças de Reposição para roçadeiras, motosserra, motopoda e equipamentos, em atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura e

Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Detentor da Ata: NOVA SECOR SERVIÇOS COMERCIAL INDÚSTRIA EIRELLI

RUA PREFEITO CESAR MONTEIRO, 827, CENTRO, LOTE D, CORDEIRO/RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 25/10/2021

Preços registrados: R\$ 11.836,50 (Onze mil oitocentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos.)

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
SABRES ROLLOMATIC PARA MOTOSSERRA MS 180 COMPRIMENTO: 30 CM OU 12" PARA CORRENTE DE 22 DENTES,ESPESSURA DA CANALETA: 1,1 MM, PASSO: 3/8" P	UNIDADE	04	VULCAN	RS200,00	RS800,00
SABRES ROLLOMATIC PARA MOTOSSERRA MS 382 COMPRIMENTO: 40 CM OU 16" PARA CORRENTE DE 30 DENTES,ESPESSURA DA CANALETA: 1,6 MM, PASSO: 3/8" P	UNIDADE	02	VULCAN	RS289,00	RS578,00
CORRENTE PARA MOTOSSERRA MS 180:COMPRIMENTO :30CM PARA SABRE DE 30 CM -12" PARA CORRENTE DE 22 DENTES	UNIDADE	04	VULCAN	RS78,00	RS312,00
CORRENTE PARA MOTOSSERRA MS382,COMPRIMENTO :40 CM 3/8" PARA SABRE COM 30 DENTES	UNIDADE	02	VULCAN	RS100,00	RS200,00
LÂMINAS PARA ROÇADEIRA FS 290:LÂMINAS 2 (DUAS) PONTAS ESPESSURA: 1,5;COMPRIMENTO: 35 CM;FURO: 20 MM	UNIDADE	15	VULCAN	RS26,00	RS390,00
KITS CAMISA, PISTÃO, ANEIS E JUNTA (ROÇADEIRA FS 220 STHIL)	UNIDADE	03	VULCAN	RS280,00	RS840,00
CABOS DE ACELERADOR (ROÇADEIRA FS 220 STHIL)	UNIDADE	02	VULCAN	RS75,00	RS150,00
REPAROS CARBURADOR (ROÇADEIRA FS 220 STHIL)	UNIDADE	03	VULCAN	RS53,00	RS159,00
CARBURADORES (ROÇADEIRA FS 220 STHIL)	UNIDADE	03	VULCAN	RS170,00	RS510,00
VELAS DE IGNIÇÃO (ROÇADEIRA FS 220 STHIL)	UNIDADE	10	VULCAN	RS22,00	RS220,00
MOLAS START (ROÇADEIRA FS 220 STHIL)	UNIDADE	05	VULCAN	RS29,00	RS145,00
ROLAMENTOS GIRABREQUIM (ROÇADEIRA FS 220 STHIL)	UNIDADE	06	VULCAN	RS42,00	RS252,00

TAMPAS TANQUE DE COMBUSTIVEL(ROÇADEIRA FS 220 STHIL)	UNIDADE	03	VULCAN	R\$32,00	R\$96,00
TANQUE DE COMBUSTIVEL(ROÇADEIRA FS 220 STHIL)	UNIDADE	01	VULCAN	R\$183,00	R\$183,00
START COMPLETO (ROÇADEIRA FS 220 STHIL)	UNIDADE	01	VULCAN	R\$107,00	R\$107,00
KITS CAMISA, PISTÃO, ANEIS E JUNTA (ROÇADEIRA FS 160 STHIL)	UNIDADE	03	VULCAN	R\$237,00	R\$711,00
CARBURADORES (ROÇADEIRA FS 160 STHIL)	UNIDADE	03	VULCAN	R\$193,00	R\$579,00
CABOS DE ACELERADOR (ROÇADEIRA FS 160 STHIL)	UNIDADE	02	VULCAN	R\$27,00	R\$54,00
MOLAS START (ROÇADEIRA FS 160 STHIL)	UNIDADE	05	VULCAN	R\$32,00	R\$160,00
START COMPLETO (ROÇADEIRA FS 160 STHIL)	UNIDADE	01	VULCAN	R\$107,00	R\$107,00
SABRE PARA MOTOSSERRA 038 STHILL	UNIDADE	02	VULCAN	R\$298,00	R\$596,00
KITS DE JUNTAS CARBURADOR PARA MOTOSSERRA 038 STHIL	UNIDADE	02	VULCAN	R\$49,00	R\$98,00
CARBURADOR COMPLETO PARA MOTOSSERRA 038 STHIL	UNIDADE	01	VULCAN	R\$202,00	R\$202,00
START COMPLETO PARA MOTOSSERRA 038 STHIL	UNIDADE	01	VULCAN	R\$158,00	R\$158,00
LIMA 4,0 MM PARA MOTOSSERRA MS 382	UNIDADE	18	VULCAN	R\$11,00	R\$198,00
BROCA DE PERFURAÇÃO AÇO 200 MM PARA PERFURADOR DE SOLO BT 131	UNIDADE	01	VULCAN	R\$703,00	R\$703,00
LIMA REDONDA 5,0x200 PARA ROÇADEIRAS	UNIDADE	05	VULCAN	R\$9,90	R\$49,50
TUBO DE GRAXA PARA ROÇADEIRAS A GASOLINA	UNIDADE	15	VULCAN	R\$24,00	R\$360,00
LAMINA 02 PONTAS EM AÇO TEMPERADO DE 20 MM 3/4 DE 1"	UNIDADE	30	VULCAN	R\$39,00	R\$1.170,00
ROLO DE FIO DE CORTE QUADRADO 3.00MM (ROLO COM 312MTS)	UNIDADE	02	VULCAN	R\$272,00	R\$544,00
ROLOS DE NYLON REDONDO 3,00 300 METROS CADA ROLO PARA ROÇADEIRA FS290	UNIDADE	05	VULCAN	R\$241,00	R\$1.205,00

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 078/2021

Processo nº. 612/2021

Pregão Eletrônico nº. 077/2021

**Objeto:** Aquisição de Peças de Reposição para roçadeiras, motosserra, motopoda e equipamentos, em atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

**Detentor da Ata:** BENEDES SOARES BATISTA ME

**AV.ROBERTO SILVEIRA,1500-PEDRAS RUIVAS- PATY DO ALFERES/RJ**

**Vigência da Ata:** 12 (doze) meses

**Data de Assinatura:** 25/10/2021

**Preços registrados:** R\$ 2.841,00 (Dois mil oitocentos e quarenta e um reais.)

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
MOTOSERRA: COMBUSTIVEL: GASOLINA.CAPACIDADE DO TANQUE (L): 0.250;CILINDRADA (CM³): 31.8.CORRENTE: 3/8" P.PESO (KG): 3.9.POTÊNCIA (KW/CV): 1.5/2.0.RELAÇÃO PESO/POTÊNCIA (KG/KW): 2.6.SABRE: PICCO MICRO 3 (PM3);NÍVEL DE PRESSÃO SONORA DB(A) 21 : 97.0,NÍVEL DE VIBRAÇÃO ESQUERDA/DIREITA M/S² 31: 6.6/7.8,	UNIDADE	03	VULCAN	947,00	R\$2.841,00

### ERRATA

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº077/2021

**Processo administrativo:** 612/2021

**Pregão eletrônico nº 077/2021**

**OBJETO:** Ref. futura e eventual aquisição de peças de reposição para Roçadeiras, Motosserra e Motopoda e equipamentos, em atendimento a Secretaria Municipal de Agricultura e Secretaria Municipal de Defesa Civil, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Informamos a quem possa interessar que ocorreu um equívoco na confecção da ATA no item abaixo, sendo certo que o mesmo será retificado doravante:

**ONDE SE LIA:**

“Valor total: R\$ 11.830,50, a ser distribuído entre os Órgãos Participantes da presente ARP, conforme quantidades estipuladas no Termo de Referência”

**LEIA-SE:**

“Valor total: R\$ 11.836,50, a ser distribuído entre os Órgãos Participantes da presente ARP, conforme quantidades estipuladas no Termo de Referência”

Frisamos que nos encontramos à disposição para maiores esclarecimentos.

Cordeiro, 05 de Novembro de 2021.

**DECRETO MUNICIPAL Nº 136**

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL NO ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO.

O Prefeito Municipal de Cordeiro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artº 6º, Inciso II, da Lei Municipal nº 2486 de 17 de dezembro de 2020;

**DECRETA:**

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional na importância de R\$ 1.344.721,92 (um milhão, trezentos e quarenta e quatro mil, setecentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos), para reforçar dotações orçamentárias da Prefeitura Municipal de Cordeiro, constantes do Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº 1º, são provenientes de excesso de arrecadação, apurado por tendência de janeiro a junho do corrente ano na fonte de recursos (Royalties Federal-04), nos termos do § 1º, Inciso II, § 3º do Art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2021.

Leonan Lopes Melhorance

Prefeito

**ANEXO I**

CÓDIGOS		VALORES			
PROGRAMA DE TRABALHO	DESPESAS	FICHA	FONTES	SUPLEMENTAÇÃO	ANULAÇÃO
PMC					
901.2712200332.066	33903000	150	04	R\$	27.000,00
1101.0612200282.079	33903000	178	04	R\$	14.012,00
1001.1512200392.076	33903900	167	04	R\$	20.000,00
201.0412200022.002	33903900	08	04	R\$	12.000,00
201.0412200022.002	33903000	05	04	R\$	500,00
301.0412201012.012	33903000	17	04	R\$	15.000,00
2601.0412200042.221	33903000	256	04	R\$	17.514,40
2201.1545200672.121	33903000	231	04	R\$	97.300,00
2201.1545200672.121	33903900	234	04	R\$	184.195,52
2201.1545201021.140	44903000	237	04	R\$	163.600,00
1001.1512200392.076	33903000	165	04	R\$	105.000,00
501.2012200202.023	33903000	58	04	R\$	55.000,00
801.1212200462.047	33903000	72	04	R\$	10.000,00
301.0412201012.012	33903900	21	04	R\$	80.000,00
401.0412300142.019	33904700	43	04	R\$	60.000,00
FMS					
1401.1030200612.154	33903900	58	04	R\$	200.000,00
1401.1030100642.216	33909100	28	04	R\$	100.000,00
1201.0824400492.098	33903200	56	04	R\$	183.600,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>1.344.721,92</b>
Decreto nº 136/2021					EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

**DECRETO MUNICIPAL Nº 140**

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CORDEIRO.

O Prefeito Municipal de Cordeiro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Artº 6º, Inciso I, da Lei Municipal nº 2486 de 17 de dezembro de 2020;

**DECRETA:**

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Suplementar na importância de R\$ 6.593,86 (seis mil, quinhentos e noventa e três reais e oitenta e seis centavos), para reforçar dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social, constantes do Anexo I.

Art. 2º - Os recursos para atender ao Artº. 1º, serão provenientes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Assistência Social, constantes do Anexo I, nos termos do § 1º, Inciso III do Art. 43 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de outubro de 2021.

Leonan Lopes Melhorance

Prefeito

**ANEXO I**

CÓDIGOS		VALORES			
PROGRAMA DE TRABALHO	DESPESAS	FICHA	FONTES	SUPLEMENTAÇÃO	ANULAÇÃO
FMAS					
1201.0812200542.085	33901400	01	00	R\$	2.000,00
1201.0824400492.098	33904800	58	00	R\$	4.026,00
1201.0824400502.091	33503900	70	22	R\$	567,86
1201.0812200542.085	33903000	02	00		R\$ 2.000,00
1201.0824400492.098	33903200	56	00		R\$ 4.026,00
1201.0824400502.091	33903900	64	22		R\$ 567,86
<b>TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>6.593,86</b>
Decreto nº 140/2021					ANULAÇÃO

**ERRATA****Extrato da Ata de Registro de Preços nº 028/2021****Pregão Eletrônico nº 076/2021**

**Objeto:** Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de Kit Teste Rápido para Covid-19, em razão das ações de enfrentamento decorrentes do coronavírus – COVID-19 para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

**Detentor da Ata:** DE ROBERTI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

**Avenida** Presidente Vargas, nº 110, loja 207 – Centro – Cordeiro/RJ

**Vigência da Ata:** 12 meses

**Data de Assinatura:** 21/10/2021

**Preços registrados:**

**Onde se lia:**

ITEM	UNID.	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
TESTE COVID 19 COTA RESERVADA SWAB RÁPIDO - TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO QUALITATIVA IN VITRO DE ANTÍGENOS DE SARS COV2 EM AMOSTRAS DE SWAB NASAL E DA OROFARINGE DE HUMANOS, SENSIBILIDADE MÍNIMA: 96,23%, ESPECIFICIDADE MÍNIMA: 99,07%, PRECISÃO: 98,51%, KIT: ACOMPANHA CARTÃO DE TESTE, DILUENTE DE AMOSTRA, TUBO DE EXTRAÇÃO DE AMOSTRA, TAMPA DE CONTA-GOTAS E COTONETE DE AMOSTRA ESTÉRIL. VALIDADE: 12 MESES.	KIT	15000	WONDFO	RS 9,90	RS 148.500,00

**Leia-se:**

ITEM	UNID.	QTDE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
TESTE COVID 19 COTA RESERVADA SWAB RÁPIDO - TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO QUALITATIVA IN VITRO DE ANTÍGENOS DE SARS COV2 EM AMOSTRAS DE SWAB NASAL E DA OROFARINGE DE HUMANOS, SENSIBILIDADE MÍNIMA: 96,23%, ESPECIFICIDADE MÍNIMA: 99,07%, PRECISÃO: 98,51%, KIT: ACOMPANHA CARTÃO DE TESTE, DILUENTE DE AMOSTRA, TUBO DE EXTRAÇÃO DE AMOSTRA, TAMPA DE CONTA-GOTAS E COTONETE DE AMOSTRA ESTÉRIL. VALIDADE: 12 MESES.	KIT	15000	WONDFO	RS 7,29	RS 109.350,00